Dico che questa resolutione fu tanto più necessaria quanto che per dieci

mesi avanti per mezzo di papa Giulio terzo et del cardinale di Ferrara, Viceré in Siena per il re di Francia s'era trattato accordo tra' franzesi e' l duca, non volendo essi altro che una tregua per due anni per potersi fondar meglio in Toscana, et che il duca diceva apertamente non haver bisogno di triegua, né volerla in alcun modo fare, ma sì bene una buona pace s'el re voleva, ovvero una buona guerra, nel qual negozio molto si operò il cardinal di Ferrara con promission di parentadi col re di Francia et mill'altre favole; che tutte si scopersero essere intrattenimenti, onde veduto finalmente li franzesi non poter conseguire detta triegua per mezzo del papa et di Ferrara, dettero ferma intenzione della pace ancora; et in questo istante quando s'aspettava tal risoluzione, Piero Strozzi venne di Francia a quel governo con autorità infinita et sopracapo al cardinale di Ferrara; a tal che egli fu necessitato partirsi di Siena, come al suo loco diremo. Per lo che molto ben si vedde, non ostante le belle parole dello Strozzi per molti segni et mille sue occulte pratiche, si conobbe qual fosse l'animo de franzesi et suo, dove questa risoluzione tanto [c.160 v.] più si conosceva esser necessaria confermandosi, tanto più quanto che il duca havea cognizione per più vie, che'l re di Francia ad instigazione della reina di Francia Caterina de' Medici sua moglie, et de' fuorusciti fiorentini lo volevano con l'armi turbare nello Stato; quali fuorusciti promettevano in questi affari di Toscana (essendo per la maggior parte ricchi mercanti in Lione, in Venezia, Ancona, et Roma, spendere grossamente et contribuire alla spesa per un anno con 1050 scudi il mese), di che era principale (come alcuni affermano) Albizo del Bene, et Gianfrancesco Giugni fiorentino, che poi per questa causa fu ucciso per commissione (come si crede) del duca in Roma. La qual cosa ancora si rendeva quasi certa per il remove il cardinale di Ferrara dal governo di Siena, col quale il duca si comportava amico assai bene et haveva buona intelligenza col mettervi Piero Strozzi, come seguì, per generale in quello Stato, nimico capitale del duca, quale con intelligenza et trattati contra non cessava continuamente molestar la sua persona et lo Stato di Firenze, sapendo molto ben l'animo del suo re; quale veduto li soccorsi dati prima al marchese del Vasto alla Giornata di Saravalle perduta dallo Strozzi, et quelli che havea dati a don Pietro et Grazia di Tolledo nella revoluzione di Napoli et nella prima guerra di Siena, conosceva che Cosimo non solo era suo nimico expresso, ma che in Italia gli impediva tutti e'sua disegni et progressi. Tal che Sua Maestà, veduto per relazione dello Strozzi nel dominio fiorentino esservi di molti malcontenti per amor della perduta libertà, non potendo essi sopportare il giogo della servitù essendo quella città

usa di esser libera et non soggetta ad alcuno, massimamente a un suo cittadino che l'haveano conosciuto per uguale, agitandoli nel vero molto nelle borse per molte gravezze imposteli, le quali cose i fiorentini, come ingenuosi et dediti molto al guadagno et ordinariamente inquieti non possono tollerare, disegnava finalmente cacciarlo dello Stato.

Di questa risoluzione della guerra se n'ha da dar gran lode alla duchessa Leonora di Tolledo spagnuola, sua moglie, la quale contra Agnolo Niccolini suo primo consiglieri, et finalmente contra tutto il Consiglio del duca sempre persuase che si dovessi fare; ma non so già se lo facesse per il fondamento della posterità sua o pure per la troppa passione che sempre ha dimostrata alla fazione imperiale contra franzesi. Nondimeno come si sia, si vedde poi che se questa guerra non succedea, aspettando Teatino che fu detto Paolo quarto papa, che il duca rimaneva in gran travaglio et forse perdeva lo Stato, essendo quel papa il più sviscerato franzese et nimico dell'Imperatore che fosse mai in Italia, per lo che vedutasi [c.161] finalmente la spedizione (come dicemmo) di Piero Strozzi fatta dal re (quantunque in apparenza si dimostrasse che non volesse innovare cosa alcuna) et l'auctorità grande datale, cioè ch'egli potesse rompere la guerra et fare in Toscana tutto quello che li pareva a nome di Sua Maestà (apunto quando Ferrara (come io dissi) prometteva la pace), si risolse il duca di essere l'assalitore et non aspettare il fuoco in casa; il che finalmente doppo tante occasioni uscirli di mano come dicemmo fu buon consiglio, conosciutosi massimamente l'istanza della reina di Francia, per esser lo Strozza suo parente stretto, con una grandissima passione di detta reina d'intrare sotto un baldacchino in Firenze; al che si aggiungevano certi avvisi di alcune cospirazioni fatte contra la persona et lo Stato suo, et che lo Strozza conducea seco per mare per via di Port'Hercole due balle d'archibugetti da ruota, instrumento propriamente atto a simili insidie; et l'haber anco avviso di Franza da alcuni fiorentini sue spie, (che fingevano'l nimico suo) che il re, affaticato molto nelle guerre precedenti, dolendosi del danaio per questa impresa con la regina, havea da lei havuta risposta d'impegnar le sue gioie et trovar per quella impresa 500 mila scudi (come si dice che fece) et che li fiorentini fuorusciti effettivamente pagavano 50 mila scudi il mese per tal conto per un anno; dal che ne nacque poi (aggravando detto Duca quelli di dentro ancora di taglioni per tal causa), un proverbio: che li fiorentini erano più savij degl'altri, perché pagavano la guerra dentro et fuori. Sopra di che incontinenti Sua Eccellentia mandò il Concino, suo segretario da Cesare con alcuni presenti bellissimi sotto colore d'altri negozij,

et li notificò ogni cosa, discorrendoli quanto per questo portassero pericolo le cose sue d'Italia, le quali in Piamonte all'ora per virtù di monsignor Brisac francese non givano troppo felici, essendosi in questi motivi di Siena per essi francesi acquistato Casale furtivamente per la dappocaggine d'imperiali, se non li provvedeva opportunamente là dove Cesare, ch'era astutissimo et sagace incontinente, venne a capitulation seco di far questa guerra di Siena nel modo che'l Duca l'ordinasse, dandone tutta l'auctorità et la cura a lui, et aiutarla con genti da pié et da cavallo alla metà della spesa tra di loro stabilita, ma che Siena et il contado rimanesse a Sua Maestà, con condizione ch'al duca fosse restituito il danaio che in ciò spendesse, et intanto ne tenesse buon conto et tenessi in mano quei luoghi et fortezze di quello Stato che pervenessero in man sua sino alla restituzione del danaro. Il che l'imperator faceva perché finalmente non voleva veder Cosimo padrone dello Stato di Siena, perché temeva la grandezza sua, quantunque sapesse ch'egli v'aspirasse molto, come ragionevolmente è da creder, per mettersi una corona in testa et farsi re di Toscana. [c.161 v.] Et qui non taccio che per conti poi fatti, egli vi spese un milione et 400 mila scudi senza quelli dell'imperatore, non ostante che l'imperiali dicessero che non fossero tanti per le industrie de'grani et altri vantaggi ch'egli fece; le quali, se furono fatte, fu per tener l'exercito abbondante. Fatta adunque tal deliberazione ritornò il Concino con la spedizione, onde Cosimo, che haveva chiamato all'ora a sé Giacopo de'Medici marchese di Marignano, uomo di molto valore et pronto ad ogni novità, s'imaginò non poter havere (come nel vero avvenne) miglior soggetto per questa impresa che lui; et così segretissimamente li conferì la cosa tutta, et non li convenne molta rettorica per indurlo a questo, per ciò che egli avido naturalmente del guadagno, della gloria, et nimico della pace, laudò molto l'impresa facilitandola più che potette, sì come era di sua natura et uso; parendoli, per esser d'animo elato et inquieto, ogni cosa, per grande, et difficile che fusse, piccola et agevole.

Determinorno adunque incominciar tale impresa massimamente per l'occasione ch'el cardinale di Ferrara era malcontento, et nel partirsi dal governo di quella città per la venuta dello Strozzi, quale era ito in Maremma a riveder tutte le fortezze di quello Stato in questo modo, cioè che alli 26 di gennaio 1553<sup>68</sup>, facendo prima il duca sotto pretesto di cercare alcuni delinquenti, serrar tutte le porte di Firenze et di tutti quei luoghi di donde pensava valersi in cavar